donation de divers biens, sis à Aussonne, consentie par Arnaud de Coubirac en faveur de Maurin de Pradère (1207). — Vente de divers biens mis en gages consentie par Bernard et Gauthier Carabordes en faveur de Maurin de Lévignac (1147). — Vente d'une vigne consentie par Vidal de Lecoure et sa femme en faveur de Guillaume Descous et de Faydide, sa femme (1227). — Vente d'une vigne consentie par Garbaud d'Aussonne et sa femme en faveur de Pons Marqués (1208). — Vente de trois pougésades de terre consentie par Vidal Marqués et son frère Pierre en faveur de Pierre de Beuille et de sa famille (1230). — Engagement de divers biens, sis à Aussonne, entre les mains de Bernard Carabordes par Canard de Sabolène, Bernard et Maurin de Lévignac (1197). — Inféodation d'un arpent de jeune vigne en faveur de Pierre de Beuille par Martin Lambes et Guillaume Bonenfant, mercier (1228). — Copie d'inféodations diverses consenties par lesdits Martin Lambes et Guillaume Bonenfant (1228). — Donation de la moitié d'une vigne, sise à La Casalète, consentie par Vidal Cipon en faveur de sa sœur Guillaume (1205). — Fol. 805 v° : Copie de la transaction intervenue entre Marguerite, prieure de Lespinasse, et sa maison, et Guillaume, maître pellicier, pour règlement de compte du bail en gazaille du lieu de Mondouville consenti jadis par ladite maison audit Guillaume. En vertu de ce règlement, il était dû audit Guillaume une somme de 680 sous toulousains (1231). — Copie d'une sentence des consuls de Toulouse autorisant, à cause de la pauvreté de leur maison, le prieur et la prieure du couvent de Lespinasse à faire labourer, dit une lettre, par les hommes du dit lieu et de Mondouville, nonobstant les engagements consentis pour satisfaire les créanciers de la maison. Le début de cette pièce nous renseigne sur l'état misérable de cette maison : « Noverint universi
« tam presentes quam futuri quod Bernardus
« Barreria, prior domus Spinassie, et domina
« Ilaria, priorissa ejusdem domus, et frater
« Calvetus Astro et frater Ramundus de Claramonte, fratres supradiete domus, simul totius
« cum eorum amicis ante presentiam Tholosanorum consulum venientes ostenderunt et
« dixerunt eis quod conventus ejusdem domus
« debebat multa debita et baratas, et quod pro
« illis debitis et baratis creditores pignorabant
« continue eos, et non poterant nec erant ausi

« laborare in honoribus Spinassie neque in
« honoribus de Mondovilla, et quod etiam amici
« eis nollebant succurrere in aliquo timore
« ipsorum creditorum, dicens preterea dictus
« prior quod totus conventus ejusdem domus
« Spinassie dederat ei posse quod quidquid cum
« eo facerent et ponerent de negotio dicte
« domus, ratum et firmum de cetero haberentur,
« et de illo posse cartam coram consulibus pro-
« duxit quam scripserat Ramundus Escalfredus;
« unde deprecabantur ipsos consules quatinus,
« divine pietatis intuitu, cum ipse et totus
« conventus multum agravaretur pro debitis et
« baratis que debebant cum sibi providerent
« in necessariis, nec illa debita persolvere
« possent, ut eorum cognitionem ibi super
« debitis et baratis interponerent et prestarent
« et cognoscerent, quod in illis honoribus
« possent laborare secure ipsi et eorum amici;
« quod audito consules, cum ipsi seirent et fere
« tota universitas hujus ville veritatem rei
« prescripte inspecta miseria et paupertate
« ejusdem conventus Spinassie et toto negotio
« diligenter examinato et considerato, de volun-
« tate et consensu communis ac generalis consi-
« lii tam urbis Tholose quam suburbii, consules,
« etc... dixerunt et cognoverunt, etc. (1224). —
Copie de la sentence arbitrale rendue par Gauthier Carabordes, Pierre-Arnaud Geldon, Arnauld Bagnague et Bernard Gascon d'Aussonne, sur les différends qui s'étaient élevés entre frère Raymond de Clermont et frère Pierre de Mondouville, d'une part, et Guillaume-Pierre Segnoron, d'autre part, au sujet de la possession de diverses terres, sises dans le territoire de Mondouville (1225). — Acte de nomination des précédents arbitres (1224). — Fol. 811 : Copie d'une charte de Raymond VI, comte de Toulouse, en faveur de la maison de Lespinasse : « Manifestum sit universis
« tam presentibus quam futuris quod anno
« dominice incarnationis millesimo ducentesimo
« decimo nono, mense augusti ego Ramundus
« per Dei gratiam dux Narbonensis, comes
« Tholose, marchio Provincie, domine regine
« Constantie filius, absolvo et relinquo et
« condono atque dimitto Bernardo Vaquerio et
« fratri donus Spinassie et omnibus fratribus et
« donatis ejusdem domus, totum quicquid eis
« petebam sive requirebam vel petere aut requi-
« rere eis poteram aliquo modo pro venditione
« quam factam haberet aliquis vel aliqui de
« predicta domo Spinassie de carnibus vel de